
Lilie zlatohlávek 
 

Lilie jsou jedny z nejstarších pěstovaných 
rostlin, zejm. velkokvěté formy se obvykle 
vysazují pro ozdobu do skupin po 3-5 
rostlinách. Často se kombinují s letničkami, 
trvalkami i dřevinami. Svým způsobem krásná 
lilie zlatohlávek (Lilium martagon) vydrží na 
zahrádce bez zvl. péče řadu let a roste i 
v listnatých, zvláště bukových lesích. Vytrvává 
složenou, šupinovitou cibulí vejčitého tvaru a 
zlatožluté barvy. Přímý stonek často 
s purpurově červenými skvrnami bývá až 1,5 
m vysoký, s listy seskupenými hlavně ve 
střední části. Na vrcholu stonku rozkvétá 

většinou 3-10 květů na převislých stopkách. Podlouhlé okvětní lístky s tuhou konzistencí jsou 
obloukovitě nazpět ohnuté. Většinou mají 
purpurové (světlejší nebo tmavší) 
zbarvení, květy některých kříženců bývají 
i bílé, někdy také červené – nikdy však 
zbarvení není zářivé. Kvete od června do 
srpna. Plodem je ostrohranná tobolka, 
která za zralosti praská a vítr z ní roznáší 
plochá světle hnědá semena.  
 
Lilie zlatohlávek se zásadně vysazuje do 
polostínu, na přímém slunci chřadne a 
úplné zastínění také nesnáší. Vyhovují jí 
vápenité půdy, dobře zásobené vodou po 
celý rok. Rozmnožuje se dceřinnými 
cibulkami, ze semen roste velmi pomalu.   
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc, 
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 
 


